Anastasijs locus.

Repetitio testimoniorum & rationum omnium.

te fruitionē largitus est homini ab initio Deus, ut magnus ille Basilius loquitur: si Adami prima creatio interitus, erat expers, ut Anastasius ille Sinaites inquit: si dignitatē hanc ab initio Deus homini dedit, ut immortalis & incorruptibilis esset, ut uir diuinus Andreas dixisse reperitur: si hominem Deus libertate uoluntatis donatum & exornatum immortalitate, regem omnium terrestrium cōstituit, quemadmodum uir beatus Barlaamus prædicat: quo tandem ore pariter eum mortalē ac immortalē à Deo conditum dicemus? nequit hoc ullo pacto fieri, quando peritissimus ille rerum diuinarum Gregorius eiusmodi nos de homine illo principe imaginari non sinit. Quum enim illū nullo uel tegumento, uel uestitu indignisse tradit, clarè demonstrat, ornatu immortalitatis amictum fuisse. Enim uero his contradicere uelle, iniquum fuerit. Nam uel corpus illud adfectionibus hisce naturalibus subiectum erat, & pro confesso statuetur, obnoxium corruptioni fuisse: uel supra omnes adfectiones erat positum, quemadmodū oratione superiori est declaratum. Itaq; de incorruptibilitate ipsius minimè dubitandum est, quum manifestò pateat, interitui nulli reapse subiectum fuisse.

ADAMI CORPVS INCORRUP-
tibile conditum à Deo fuisse.

Eodem modo, dilecte fili, corpus etiam Domini nostri Iesu Christi corruptibile fuisse fatemur ante passionem, quum adfectionibus naturalibus subiectum fuerit: ac rursus post passionem & resurrectionem incorruptibile. Nam adfectiones eiusmodi prorsus deponit, ex mortuis suscitatum. Qua ipsa de causa nudum è sepulcro exsiliit, relictis in eo cunctis sepulcralibus exuujs.

Quippe

Quippe iam factum incorruptibile, ceu diximus, nō tegit mēti ullius egebat. Quid multis uerbis opus est? Si primus ille Adamus pariter mortalis erat, & immortalis, si naturalibus adfectionibus obnoxius erat, ut multi opinantur omnino necessarium est statuamus, nostra quoque corpora deinceps condicionis eiusdem futura, si quidem ad statum primi illius Adami reuertentur. Id uerò dici nefas fuerit, quando etiam oratione deficiente fidē facere nobis ipsae res abunde possunt. Quippe si homo hic obnoxius interitui, postea quam defossus in terrā fuerit, & computruerit, incorruptibilis et immortalis ex mortuis suscitatur, beato Paulo hoc ipsum uerbis hisce comprobante, Seritur in mortalitate, suscitatur in immortalitate: clarissime patet, etiam Adamum ante peccatum talem ab initio fuisse, nimirū incorruptibilem & immortalem. Neque mirū hoc tibi uideatur, quando etiam coniectū in terram semen, tale consueuit oriri, quale prius erat. Nā siue tritici granū appelles, siue hordei, siue aliud quoduis semen: illud ipsum ē terra, p̄dit, quod in eam coniectū fuerat. Hæc fabulosa tibi nequaquā uideatur. Etenim magnus etiā Athanasius ille probare uolēs, nos ex incorruptibili natura corruptibiles factos esse, ac uicissim ex corruptibili resurrekturos incorruptibiles, grani similitudine quam aptissime usus est, in hunc modū ad Antiochū differens: Quemadmodū grano spicā ab initio Deus adiūxit, & cōtrita spica granū confitum, rursus spicā producit: sic homo diuinitus incorruptibilis factus est, deinde per inobediētiā attritus interijt. Verū ubi per mortē seritur, et terra defoditur, repullulat & incorruptibilis fit, qualis ab initio erat. Noli hoc loco mihi obijcere: Si erat antea immortalis, quo pacto deinceps interitui mortalitatiq; factus est obnoxius? Hæc tu mihi uocem,

Athanasius
ad Antio-
chum.

Quo pacto, missā facito. Nā Deus erat, qui dixerat: Quo-
 eūq; die uescemini hac arbore, morte multabimini. Et au-
 des tu mihi obijcere, quo pacto mortalis factus sit, qui im-
 mortalis erat? Desine Quo pacto interrogare. Ioannes ille
 Chryso-
 stomus in oratione sua de Adami exsilio dubitatio-
 nē hāc tibi soluet. Trāsgressus est, inquit, mādatū Adamus,
 comedit à quo iussus erat abstinere. Propterea qui immor-
 talis erat, mortalis factus est. Quonā id pacto, percūctari
 desine, ne fortē de hoc mortali corpore magis etiā hæsites,
 & quonā pacto resurrecturum sit ex mortuis immortale
 queras, quū mortale sit & corruptibile. Nā qui de eo du-
 bitat, quo pacto qui immortalis erat, mortalis factus sit: no-
 cessario de hoc etiā dubitauerit, nec resuscitationē ipsius
 ex mortuis facile admittendā existimauerit. Quamobrem
 illud tuū Quo pacto, missū facito. Vbi Deus, ibi Quo pa-
 cto locū nō habet. Cōdidit enim Deus hominē ad statū in-
 teritus expertē, omnium terrestriū principē cōstituit, perpe-
 tuā ei largitus est immortalitatē, uti suprā declaratū est,
 ipsum deniq; quod attinet, habiturus hāc erat homo secu-
 lis æternis, quū munera Dei sint irreuocabilia: sed quia ui-
 debat eū ad peccatū delabi, ac propterea sublimi illo uitæ
 genere, quod angelorū uitæ par erat, excidere: ipso cōce-
 dēte mors aduersus eū occasionē arripit. Quippe ne qui-
 dē expediebat, hominē ex eo tempore immortalē esse. Nā
 nisi tale quiddā accidisset, nisi cōdonatio deinceps facta fuis-
 set ex beneuolētia, ne malū perpetuū foret: nequaquā per-
 misisset Deus, ut mors ad hominē primū, in statu experte
 interitus cōditū ad imaginē æternitatis Dei, accederet: nec
 corpus illud supra mortē et interitiū omnē prius positum,
 corruptioni factū fuisset obnoxiiū. Quæ quū ita sint, quo
 tandem pacto dicemus eum mortalem pariter, et immorta-

Chryso-
 stomi oratio
 de Adami
 exsilio.

talē

talem esse conditum à Deo? Quamquam enim nõseruato mandato, sibi præscripto, in mortem incidit: tamen hoc ipsum referri debere ad posteriorem illam administrationem, uti superius indicatum est, reperiemus: si quidem seriei sacrarum litterarum aduertere animum uolemus. Nõ enim tum, quum cõderet hominem Deus, ut antea dicebamus, his ad ipsum uerbis usus est, Quacumq; die uescemini hac arbore, morte multabimini: sed aliquantõ post eius creationem interiecto tempore. Posteaquàm enim regem ipsum constituerat, posteaquàm animalia cuncta deduxerat ad eum, posteaquàm diuinum de ipso cõsiliu ad exitum perductũ erat: tum demum hac eum uoce compellat. Simul aduersus ipsum id temporis mors locum inuenit. Quamobrem hoc? ne si mansisset immortalis post transgressionem, necessario peccatum quoq; cum ipso sine fine maneret. Et uerõ immortalẽ futurum fuisse, hominẽ etiã post peccatum, nisi dispensatiõ diuina quædam accessisset, ne ipsi quoq; perpetuis pœnis subijceremur, ut angelis lapsis accidit: diuinus ille uir, Gregorius antistes Nyssenus ostendit. Posteaquàm, ait, homines illi principes uetita cõmiserunt, ac beatitate sua nudati sunt: pelliceis tunics, hoc est, animalium mortalitate, certo quodam consilio & dispensatione Deus naturam ad immortalitatem conditam induit, ne mã:ũ perpetuò duraret. Quibus in uerbis præclare dictum, fecisse Deum hoc certo quodam consilio & dispensatione. Nam sollicitus de nobis, ne fortẽ perpetuò peccaremus, neu tristis hæc & ærumnosa uita duraret æternũ, uti Ioannes etiã Chrysostomus inquit: morti potestatem facit immortalẽ inuadẽdi, atq; hoc modo mortalis fit, qui immortalis erat, & corruptibilis, qui nulli erat interitui obnoxius. Idem nobis etiã Basilius persuadeat;

cuius

cuius hæc uerba sunt : Mortē Deus nō prohibuit, ne infirmitas ac morbus ille noster æternū duraret. Quo fit, ut in lucro mors poni debeat, & hæc pœna beneficij loco haberi, quemadmodū Gregorius ille cognomēto Thcologus scripsit: adeoq; nos iccirco mœerere non cōuenit. Quamuis enim in terrā, unde sumti sumus, reuertimur, iuxta imprecationē illā Dei, Terra es, et in terrā redibis: tamē indidē, uti Chrysostomus scripsit, suscitamur, ac meliorē ad cōditionē transformamur, ita ut tales rursus euadamus, quales eramus prius, hoc est, interitus expertes & immortales. Nihil igitur heic hæsitandum, quādo patres illi diuini resurrectionem ex mortuis nihil aliud nobis policeri tradūt, quā lapsorū in integrū et condicionē pristinā restitutionem. Vide, si placet, quid præ ceteris diuinus ille uir Anastasius in hac parte dicat. Fecit, inquit, hominē Deus, & quē eū ad imaginē Dei fecit. Hæc prima hominis creatio fuit, simplex, expers cōiugij, expers interitus: ad quam creationē corporū resurrectio respicit, uti quæ sit lapsorū ad pristina reuersio. Quid multa proferri opus est? Exposita in Euangelijs de oue aberrāte similitudo, itidēq; altera de drachma perdita, prorsus ipsam hominis tā deerrationē atq; lapsum, quā ad pristinū statū reuersionē declarāt. Nā illā ob causā relictis celis Deus in terrā descendit, et homo factus est: ut nos, qui lapsi eramus, ad pristinū adeoq; primum illū honorē reduceret. Ceteroqui reuersus filius ille prodigus, nō audisset: Inuāite ipsum priore stola. Quod si qui dicūt, Adamū quidē à Deo conditū fuisse immortalē, uerūm nihilo minus talem existitisse, qui mortalis esse posset, hoc est, qui mortalitati posset obnoxius fieri, si quidē mandatū sibi præscriptum nō obseruaret: hæc nos quidē ipsorum orationē admittimus, ut quæ admitti posse uideatur,

videatur, præsertim ijs, qui altius sacrorũ patrum scripta peruestigare nolunt: nõ tamẽ eum quidquã fuisse passũ, id est, ulli adfectioni naturali ante transgressionẽ subiectum fuisse, cõcedimus. Quo enim id pacto cõcederemus? quum tale quiddã de Adamo traditum ab ullo sanctorũ patrum, nusquã reperiamus. Quin potius aiunt eum adfectionum expertẽ fuisse, supraq; cunctas necessitates corporales positum. Primum diuinus uir, Ioannes ille Damascenus, hominem ante lapsum dicit ab adfectionibus uniuersis immunitate summa præditum fuisse. Nam fames, sitis, fãtigatio, somnus & sudor, quemadmodum tradit idem capite LXIII, post transgressionem primum uitam humanam inuaserunt. Præter hunc Anastasius Sinaites in oratione sua de resurrectione, has expertes uitij, quãq; uituperari non merentur adfectiones, unã cum peccato exortas in nobis unã cum pellicæ tunicæ amictu dicit. Etenim illa naturæ rationis participi, tamquam brutis animalibus, naturaliter non adhærebat: sed deinceps accessit, ut ei pœnæ loco foret, qui quum esset in honore, animum tamẽ nõ aduertit: quo per ipsam scilicet admoneretur, quibus bonis excidisset. Ioannes itẽ Chrysostomus ostendens hominẽ primum expertẽ adfectionũ fuisse, uerbis hisce utitur: Cõsidera mihi beatitatis abũdantiã, quo pacto supra res corporeas omnes positi fuerint homines illi principe loco formati à Deo: quo pacto terrã sic incoluerint, ac si cælũ incolerẽt: quo pacto in corporibus existẽtes, quæ propria corporũ sunt non pertulerint. Nec enim uel tecto, uel laqueari, uel indumẽtis, uel alia quapiã tali re indigebant. Consimiliter Gregorius ille Theologus hominẽ primum nec tegumẽto, nec uestitu indiguisse dicit. Habebat enim corpus, quod neq; frigori, nec æstui foret obnoxium. quippe si eiusmodi

quæpiam

quepiam adfectio læsisset ipsum, etiam necessario tā tegumento, quā n̄ uestitu indiguisset. de quo colligitur, diuinū hunc uirum existimasse, nihil omnino tale ullo pacto corpus illud hominis primi perpeffum esse. Immo tradit idē, Adamum carnē hanc crāstiorē & morti obnoxiam, a qua ipsi proficiscūtur huiusmodi adfectiones, unā cum amictu pellicæ tunicæ induisse. Quo indicare uoluit, ante amictū eiusmodi, fuisse hominē adfectionum expertē: ut qui carne subtiliore, immortalī, et incorruptibili prius indutus esset. quæ uoces exhibere tibi molestiæ nihil debēt. Nā de Chrysofostomi sentētia, corpus illud ab interitu erat immune: quā ob causam meritō incorruptibile dicitur. Quòd si erat incorruptibile, planum est, etiā immortale fuisse. Nā quī morbi atq; mortes tam ex abundantia, quā defectu quatuor humorum oriri consueuerint, adfentiēte nobis in hoc ipso etiā Chrysofostomo, & uerò corpus Adami experts adfectionum fuerit, eodē modo scilicet adfectū perpetuò: (nō enim mutationē ullam admittebat, quod in nobis usuuente cernimus, tamquam supra omnes adfectiones positum) perspicuū prorsus est, etiā particeps immortalitatis fuisse, quemadmodum iam multoties est indicatum. Et fuisse hominē id temporis supra omnes adfectiones positum, magnus ille Basilius in Asceticis suis ostendit, ubi ad uerbum hæc exstant: Quemadmodum si effemus in paradiso deliciarum, non uel cōsideratione uel labore agriculturionis indigeremus: ita si effemus in statu adfectionum experte, secundum illā gratiam, quæ nobis erat ante lapsum in creatione concessa, nihil arte medica nostrum ad usum egeremus. Quòd si ergo gratiam hanc ante lapsum in creatione habuit homo, quo tandem ore dicemus, eum ulli adfectioni naturali obnoxium id temporis fuisse, quum

Maximi lo-
cus.

prorsus expers adfectionū foret? Quinetiam magnus ille Maximus adfectiones hasce, mœsticiã, uoluptatē, appetitū, aliasq; tales, quæ hodie insunt humanæ naturæ, de sorte brutorū in hominē translatas esse dicit. Posteaquã enim condēnatus est, ut ortu brutis iumētis cōsimilis sit: necessariò quoq; tales adfectiones inde nactus est. Non enim illæ prius erāt in homine cōditæ, quemadmodū diuinus hic uir in ijs, quæ ad Thalassium scripsit, inquit: sed propter amissionē perfectionis furtim uelut ingressæ sunt, parti naturæ nostræ magis aliquãto brutæ adhærescentes. Quæ quū ita sint, quī dicemus, in ipsa perfectione primum illū hominē huiusmodi quidquã perpepsū esse? Quapropter multis iã demonstratū est, ante trãsgressiōnē nulli prorsus adfectioni naturali hominē obnoxiiū fuisse, ut qui cōcessæ per gratiã immortalitatis minimè fuerit expers. Quo posito, quī pati uel adfici potuit? Nã si passus est, etiã necessariò naturam mortalē ac interitui obnoxiiã habebat. Enimuerò ne hac in parte sic sentiamus, non modò sanctorū hominum à nobis indicatorū cœtus uetat, sed etiam Synodus illa, quæ Carthagine conuenit. Eius enim hæc uerba sunt, canone CIX: Si quis dicit, Adamū à Deo conditū esse mortalē, ac nō post peccatum prolapsū esse in interitū, execrabilis esto. Quo fit, ut minimè mihi uel cōuenire, uel piū esse uideatur, ad conuellendā hanc sententiã Gregorij Theologi uerba producere. Quamquã enim is dicere uidetur, hominē illū principē fuisse terrenū corpore, cœlestē animo: caudū pariter, & immortalē: adspectabilē, et intellectualem: mediū inter magnitudinē & humilitatē: eum dē tam spiritū, quàm carnē: spiritū propter gratiã, carnē ob superbiã: illud quidē ut maneat, suūq; benefactorē celebret: hoc uerò ut patiat, ac patiens cōmonefiat, propterq; magnitudinem

Concilij
Carthagi-
nienlis uer-
ba.

Exstat locus
in oratione
de Christi
natiuitate.

dinem arrogāter sibi placens castigetur ac erudiatu: non tamen ita nos statuendū esse censemus, quādo diuina istæ uerba nequaquam debere primum ad hominē referri existimamus. qui enim hoc faciamus? quū Theologum ipsum alibi audiamus ad uerbū ita loquentem: Quandoquidē ob inuidiā Diaboli mors ingreſſa est mundū, hominēq; dolo circumſcripſit: iccirco Deus homo factus passione nostra uexatur & adſicitur. Quæ sanè uerba considerari attentè cupio. Nam si mors (uti noster hic Theologus loquitur) hominē dolo circumſcripſit atq; surripuit, omnino pareat existimasse diuinū hūc uirū ante fraudē illā corporis etiā ratione hominem immortalem fuisse. Quod si demus, quo tandem pacto dixit: Ut patiatu: & patiens cōmoneſiat, propterq; magnitudinē arroganter sibi placēs castigetur ac erudiatu: Quippe quod est immortale, nequaquā sic comparatū est, ut ullo modo pati possit. Quid multis uerbis opus est? si passionibus homo fuit ante peccatum obnoxius, etiā necessariō sequitur eum fuisse fluxum et caducū: si fluxus erat, perspicuē patet mortale quoq; fuisse: si erat mortalis ab initio, restat interitū atq; mortē ex inobediētia nō esse ortā. Id uerò, mea quidē opinione, nemo rationis compos dixerit: quādo sic sentiētes indicata Synodus exſecrationi subijcit. Quòd si Gregorius Adamum ante transgressionē putabat caducū fuisse, qui fit ut ei deinceps mortē lucri cuiusdā instar accessisse dicat? sic enim loquitur: Ne malum perpetuum foret, Adamo Deus cōcessit, ut per mortē exingueretur. Quæ ipsa quoq; uerba considerari attentius merentur. Nā ex eis apparet, fuisse hominē ante peccatū immortalē. Qui enim malum perpetuum futurum erat, si homo post deceptionē non eodē modo, quo prius, uicturus erat in immortalitate? Itaq; permittitur

immor,

immortali, ceu iam antè diximus, ut per mortem interiret, ne malum perpetuum foret: quod ipsum Gregorius etiam lucrum appellauit. Nolim uerò te hac disputatione perturbari. Nam si Adamus tam ante transgressionem, quàm post eam mortalis erat: quando tandem supplicio mortis est adfectus? et quando pelliceas illas tunicas induit? Quapropter intelligi non obicure potest, Gregorium de communi hominum natura differentem, dixisse hominem corpore caducum, animo immortalem esse. Nam eò respiciens, ait ipsum pati cōmonefactionis castigationisq; causa. Cetero qui uerò qui passionibus obnoxium esse corpus illud potuisset, quod tegumento uestituq; nullo indigebat? hoc ipso nobis argumentum suppeditante, quòd passionū expertus fuerit. Itaq; non conuenit hac in parte quemquam nobis diutius aduersari. Si enim caducus fuisset ab initio, si ante peccatum mortalis: non eximius ille Paulus mortem esse peccati stipendium dixisset: quibus uerbis significauit, hominem ante peccatū fuisse immortalē. Quod si uerum esse concedimus, sequitur eundem omnibus corporeis necessitatibus superiorem exstitisse. De quo porro colligitur, hominē ab initio cibum sensilem non degustasse. Quamquam enim Deus Adamo potestatem in paradisi quaslibet arbores largitus est: non tamen inde sequitur, esum istic sensilem ac fluxum fuisse, quemadmodū tibi clarius indicabitur, ubi nonnihil progressa fuerit oratio. Nā uti magnus ille Athanasius ad Antiochum differit, uel interitus expertes putari debent arborum paradisi fructus: et quo pacto dentibus secabantur? qui comedebantur? quum res interitus expertus neq; diuidi, neq; comedi possit: uel interitui obnoxij, quemadmodum nonnulli existimant: et qui Adamus eos pro nutrimento usurpabat?

Ad hæc

Cibus hominis ante lapsum qualis fuerit.

Athanasij locus.

Ad hæc nobis respondeant. Quippe corpus illud, quod tunc habebat, uel erat perspirabile, tamquam interitui ac fluxioni subiectum, ideoq; necessario esuriebat: uel non perspirabile manebat, tamquam fluxionis & interitus expers. quo concesso, quæ nam urgebat ipsum necessitas, ut cibum sensilem sumeret? Enimuerò nihil heic habituri sunt, quod dicant. Potius existimandum, hominem ad imaginem Dei conditum supra corporeas necessitates omnes positum fuisse, quemadmodum Chrysostomus loquitur. Nam fames, sitis, fatigatio, somnus, dolor, interitus, sicut & antea monuimus, post transgressionem hominum uitam occuparunt. Quamobrem hæc tibi prudenter consideranda sunt, nec hinc inde congestis, & quæuis exponentibus, aures citra iudicium adhibendæ: sed potius ea uelut aspernanda proq; nihilo ducenda reijcies, quemadmodum & nos paullo antè fecimus. Nam huiusmodi complura reperta lectaq; à nobis inter fabulas retulimus. quamobrè istuc? quòd à recta doctrinæ patrū sententia procul ea recedere iudicaremus. Quare noli cibum in paradiso fluxum existimare, nec scriptis adeò ieiunium aduerte: quando litteræ sacræ sæpius alia per alia declarant atq; docent. Eius generis sunt hæc uoces. Formauit hominem Deus, sumto de terra puluere. Item illa: Adflauit in faciem eius spiritum uitalem. Et hæc: Inambulabat à meridie Deus in paradiso. Nam istæc prorsus Deo corporis experti non conueniunt, quæ tamen ita litteræ sacræ, imbecillitati nostræ semet accommodantes, protulerunt. Nisi enim hoc demus, absurda multa consequetur. Nimirū os Deo tribuemus, & manus, & pedes, aliq; talia. Nam si manibus carebat, quî fingebat hominē? si ore carebat, quî adflabat in faciē eius? si pedibus carebat, cur

aiunt litteræ sacræ in paradiso eū à meridie inambulasse ? At enim hæc omnino locum non habent. Nā sacrorum ille patrum coetus superuenit, qui huiusmodi dicta enarraret, nosq; doceret, quo illa pacto sint accipienda: ne pro arbitrio lubituq; nostro oberrantes, per præcipitia collaberemur, ac procul à uia recta deflecteremus. Sic ergo de arbore cognitionis existimare te par est, licet opinionum diuersitas quædā incidat. Diuinus quidē ille uir, Isidorus Pefusienfis, ita de hac re differit. Christus ficum exsecratur, ut Iudæis ostēderet, se etiā adficere supplicio posse. Subest autem huic rei quædā arcana ratio, quam à senibus sapientissimis accepimus: nimirum illud transgressionis lignum fuisse, cuius folijs transgressores pro tegumento utebātur. Hoc lignum benigna quadam ex adfectione Christus exsecratur, ne uidelicet amplius fructum, qui foret delicti causa, ferret. Ioannes autē Damascenus, rerum ille diuinarum peritissimus, cibum paradisi uocat agnitionem diuinā. Largitur enim Deus quidē Adamo potestātē in omnes paradisi arbores: uerū non cibi causa, sed uti hoc modo ad ipsum opificē deduceretur. Quippe de magnitudine ac uenustate creatorū, ut Paulus ait, opifex eorū agnoscī cōsueuit. Ac uide mihi obsecro, quī diuinus hic Ioannes dicta de paradiso accipiat, et quid de ijs tradat. Aiunt sacræ litteræ: Omnibus paradisi arboribus uescēris. Per omnia creata scilicet ad me opificē conscēdes, unicūq; de omnibus fructum percipies, nimirū me, qui reapse uita sum. Omnia tibi uitæ fructū pferāt, adeoq; q̄ existis nihil esse putabis aliud, quā meī fruitionem. Atq; hæc illi tradiderūt. Nyseni autē Gregorij leguntur hæc ipsa uerba. Lignū illud, de quo ne uescerentur interdictū erat, nec ficū fuisse, quod quidam uolunt, nec aliam fructiferam arborem persuasissimus.

Ifidorus Pefusienfis.

Damasce-nus.

G. Nyssen-us.

sumus. Quamquã enim spectator ille Dei Moses de sensibili cibo heic loqui uidetur, ego tamẽ dum sacras litteras audio, non tantum corporeã quamdam escam agnosco: sed etiam nutrimentum aliud esse scio, cuius fruitio solam ad animam pertinet. Hortatur enim hisce uerbis esurientes Sapientia: Vescimini pane meo, uinumq; bibite, quod uobis miscui. Quinetiam Dominus Samaritanorum salutem indicans: Cibum, inquit, habeo quo uescar, uobis haud cognitũ. Item alibi: Qui sitit, ad me ueniat ac bibat. Quamobrem consitioni Edenis (quã uox delicias denotat) conueniens quidam fructus accommodandus est, quo pasci hominem non dubitemus: nequaquam uerò cogitandum, in paradisi uita fuisse nutrimentum aliquod transitorium, quodq; per uices ingereretur. Eodẽ modo diuinus uir Anastasius cibum illum uult intellectualem fuisse, nõ sensilem atq; carnalem. Nam si cibũ eiusmodi litera sacra designarent, etiam carnaliter primi homines illo degustato mortem obiissent. At uerò mentis ratione quum deliquerint, iccirco mox animã mortem oppetunt. Eodem modo Gregorius etiam Theologus arborem illã, scientiã uidelicet lignum contemplationem ait esse, hoc est, perfectiorem quamdam cognitionem, ad quam contendere uelle non tutum est ijs, quorum cupiditas plus æquo est auida. Igitur animaduertis, esse probatum compluriũ auctoritate, nõ euisse Adamũ in paradiso cibo quodã sensili. Quippe quũ immortalis à Deo conditus esset, rei nullius indigebat: Et quid hæc ego prolixius tracto? Si ad angelorum similitudinem in resurrectione uicturus est homo, quemadmodum per scriptum legimus, Erunt omnes tamquam angeli Dei: & uerò si resurrectionis beneficium de sententia diuinarum patrum nihil est aliud, quàm lapsorum ad condicio-

Anastasius.

G. Nazianzenus.

nem pristinam restitutio : intelligi perspicue potest Adamum ante transgressionem uitam angelicæ parem egisse, nec cibo nec potu, ceu diximus, usum, quando quid eiusmodi nec in angelis locum habet. Quapropter existimare noli, hominem in paradiso sensili nutrimento se satiassè, quandoquidem istic eo non indigebat propterea, quòd omnis tum adfectionis esset expers. Enimuerò neminem hac in parte ambigere conueniebat. Nam quum adfectiones illæ naturales, fames inquam, & sitis, & fatigatio, & somnus, & dolor, & mœror, & cæteræ, post transgressionem primum uitam humanam inuasferint, ut superiori oratione docuimus : paret omnino, ante peccatum hominem causæ nihil habuisse, quæ ipsum ad sumendum sensilem quemdam cibum cogeret. Quid prolixa indicatione opus est? Si homo ab initio nutrimenti egebat, de quorundam opinione : nimirum necessariò sequitur, etiam ipsum esurijisse, frigus pertulisse, dormijisse. Si talis erat, manifestum est etiam ab initio fuisse mortalem & interitui obnoxium. Nequit enim fieri, quemadmodum Ioannes Damascenus ait, ut expers interitus maneat, qui cibo sensili fruitur. Missos igitur illos facies, quando superius indicata Synodus ita nos de homine sentire non patitur, cuius hæc expressa uerba sunt: Si quis dicit, Adamum à Deo conditum esse mortalem, ac non post peccatum prolapsum esse in interitum, execrabilis esto. Ac de his quidem in hunc modum disputatum esto. Cæterum nihilominus scitit eiusmodi arborem Deus in paradiso, de qua uesci Adamum uetuit. Quamobrem istuc? ut hinc tantorum bonorum suppeditatore agnosceret, seq; Domino subiectum sciret, (labet enim cum Chrysostomo loqui) neu quid ei tale accideret, cuiusmodi lapsò

Lucifero

Lucifero usuuenit, qui concessam sibi gloriam ac splendorem ferre non potuit. At enim quid secundum hæc factum? Mandatum transgreditur Adamus, ex arbore de- Lapsus ho-
minis.
 cerpit, illico nudus efficitur, interitui fit obnoxius, paradiso eijcitur, cum Eua cubat, tres filios gignit, Canum, Abelum, Setum. Atq; heic mihi prudenter animum aduertito, dilecte fili, neue transuersum agi te ab ijs patitor, qui huiusmodi proferunt: Si norat Deus Adamum mandato non pariturum, ideoq; paradiso eijciendum, quamobrem ipsum condidit? Etenim uel eum condere non debebat, uel prohibere, ne conditus cibum illum uetitum attingeret. Has opiniones qui sequuntur, missos facito, ac Gregorio potius Nyssæ præfuli fidem adhibeto, cuius hæc uerba sunt: Deus ille, qui omnia nouit, haud ignorabat, è bono exorbitaturum hominem: neque tamen hoc impediuit. Quemadmodum enim exorbitationem prospiciebat, sic & reuocationem eius ad bonum cognitam habebat. Quid ergo? præstabatne prorsus naturam nostram in ortum non producere, quando norat hominem Deus à bono aberraturum: an conditum & in morbum prolapsum rursus ad primam gratiam per poenitentiam reuocare? Præferendum omnino hoc alterum, præsertim quum constet, Deum uoluisse suæ bonitatis causa genus humanum in ortum producere, quamuis in confesso sit, eum quoq; deflexionem hominis à cursu recto præuidisse. Quòd si hanc ob causam hominē condidit, sequitur de Ioannis Damasceni sententia, bonitatem diuinā à prauitate nostra uictam esse. Quippe Deus omnia, quæ facit, bona facit: quum nostrum quilibet arbitrato & electione propria uel ad bonum, uel ad malum deflectat. G. Nyssæ
locus.
 Quamquã enim Dominus dicat, Præstabat illi homini, nõ esse

Exemplum
illius.

esse natum: non tamen hoc ita profert, quasi propriū opificium uituperet: sed indicare uult eam uitiositatē, quæ opificio diuino deinceps ipsiusmet uolūtate accessit. Quippe in hoc homine propriæ uoluntatis nequitia fecerat, ut ei beneficiū opificis nō prodesset. Licet id etiam in nostris rebus conspiciere, ac (siquidē lubebit) animū exemplo, quod indicabimus, aduertito. Fac esse regem quemdā, qui aliquē è subditis beneficentia singulari cohonestare uolens, magistratū ei maximū tradat. Ille mox ad præfecturæ suæ sublimitatē respiciendo, quū eius molē sustinere nequeat, apud semetipsum animo efferri, quietē uiuere nō posse, maiora se cogitatione concipere, tyrannidē usurpare, ad defectiōnem progredi. Quid secundū hæc? rex indignari, rem non parum molestē ferre, secum ipse dicere: Quid hoc? itāne homo ingratus gloriam, quā à nobis est consequutus, cum infamia commutauit? Simul eo præditus est animo, ut in memorem beneficij perdere nolit: neq; tamen usurpationem tyrannidis omnino negligere possit. Quapropter defertorem suam in potestatem redigit, dignitate spoliatur, pœnis grauibus subiicit. Nonnunquā & uitā ei adimit. Eiusmodi homini expediebat, magistratum potius à rege non accepisse: quàm insania propria talibus se malis & periculis exponere. Fac igitur cōsideratē agas, dilecte fili, nec abripi te cum illis patere, qui consilia diuina curiosè perscrutari conantur. Nam Dei beneficentia nequaquam mala nobis cōciliat, sed omnino secordia nostra, spontaneaq; ad uitium inclinatio. Nec conueniebat Deum hominē impedire, quum uesci de arbore conabatur. Cur enim id faceret, qui hominem libertate uoluntatis præditū creauerat? Quippe si retrahere decreuerat hominem, quamprimum cerneret eum de uia recta deflectere: quānam re uis rationis inditæ

nis inditæ homini declarare se potuisset? qua item libera uoluntatis facultas? præsertim quum naturæ brutæ sit, ac ratione carentis, præter animi uoluntatē huc & illuc circumduci & transferri. Consimiliter si homo fuisset impeditus, quo minus delinqueret: quis uirtuti locus fuisset reliquus? quis coronis, quæ propter hanc conceduntur? Cur regnum cæleste homini ceu præmium propositum sit, si quidem necesse non habet, ut eius studio suo, ui, præclaro animi proposito particeps fiat? Impediendus scilicet homo non erat, neq; rationis erat compos, brutorum in numerum referretur, quum libertatis in agendo beneficium possideret. Eandem sententiam magnus ille Basilius uerbis hisce differit: Quicumque rogat, cur nos Deus non ita condiderit, ut peccare non possemus? is nihil facit aliud, quàm quòd naturam brutam rationis participi & ex præscripto uirtutis agenti præfert. Quamobrem Adamus arbitrio suo relinquitur, arborem attingit, continuò nudus efficitur, deq; paradiso expellitur. Quid inde sequitur? aperiuntur animi eius oculi, quo factò quantum bonum esset obseruatio mandati perspicit, quantumq; contrà malum, eiusdem uiolatio. Nec enim arbor illa, quemadmodum Iosephus & Nemesius antistes Emesenus declarant eiusmodi naturam habebat, ut ex se decerpentibus inderet prudentiam, qua bonum ac malum agnoscerent. tamesi nimirum litteræ sacræ illam scientiæ lignum nuncupant, non iccirco dicendum nobis est, talem ei uim adfuisse: sed quia mandati transgressio in eo facta est, de quo consequuta porrò est peccati agnitio atq; pudor, iccirco nomen hoc meruit. Consueuerunt enim litteræ sacræ de rerum euentus nomina etiam indere. Audi quid hac in parte Chrysostomus dicat. Vnus quidā in solitudine fons, ad

Iosephus & Nemesius de ligno scientiæ.

Chrysostomus exëplo rem declarat.

uersionis aqua est nuncupata, non quòd eiusmodi naturam haberet, ut ex se haurientes in mutuas aduersationes excuaret. Nam si res ita cõparata fuisset, etiã ipse Moses, hausta fontis huius aqua, Deo contradixisset. Quemadmodum ergo fons ille non sua natura, sed propter diffidentiam populi, quã erga Deum declarauerat, aduersationis aqua nuncupatus est: sic & arbor illa cognitionis mali atque boni uocatur, non quòd ipsa scientiam habuerit, sed quia qui eũq; peccat, cognitionẽ adsequitur intelligẽdi, quòd obierperare Deo bonũ sit, delinquere malũ. Hinc appellationẽ hanc habuit, ab euentu nimirũ posteriore. Ceterũ postquam Adamus post transgressionẽ iam interitui ac mortalitati factus erat obnoxius, ait Deus: En factus est Adamus quasi unus de nobis. Heic animũ, dilecte fili, aduertito. Nonnulli tradunt, Deum hæc per ironiam protulisse. Quippe diuinitatis desiderio flagrans Adamus, etiam ijs bonis, quorum erat particeps, miserẽ exciderat, & immortalis antea, mortalis iam factus erat. Alij dictum intelligi uolunt per præceptionem temporis, quæ sacris litteris est familiaris. En factus est Adamus quasi unus de nobis, hoc est, tandem aliquando de nobis unus homo fiet, Adamo similis. Consueuerunt enim litteræ sacræ peculiari quodam modo ea, quæ futura sunt, sic efferre, quasi si præsentia forent, aut iam accidissent. Consimile quiddam proferri de matre hominum illa primæua uidemus. Nam quum ipsa necdum creata foret, hæc nihilominus dicuntur: Fecit hominem Deus, & quidem marem ac foemina nam eos fecit. Diuinus autem uir Anastasius dictum hoc alio quoq; sensu cepit. Nam in oratione de resurrectione uerba ipsius hæc reperiuntur: Duplex est naturæ nostræ structura, prior ad numinis similitudinem cõformata, & altera

Prolepsis ufitata sacris litteris.

Anastasij locus.

altera sexuum discrimine distincta, quæ quidem opificio nostro postremum accessit. Neq; tantum hæc Anastasius profert, sed etiam litteras sacras allegat, quo doctrinam hanc clariorē efficiat. Sic enim ait: Fecit hominem Deus, & quidem eum ad imaginem Dei fecit. hæc prima nostri est creatio, simplex, uniformis, expers societatis, discrimen nullum habens. Quippe ad imaginem Dei fecit eum: Succedit altera formatio: Marem ac feminam fecit eos. Quæ quidem ita se omnino habere, de uerbis ipsis est perspicuum. Nam istic aiunt numero unitatis, Ad imaginem Dei fecit eum: heic uerò numerus multitudinis usurpatur. Consideres igitur, quòd quæ litteræ sacræ prius dixissent, Ad imaginem Dei fecit eum: deinde subiecerint, post hominis nimirum formationem, Marem ac feminam fecit eos. quibus uerbis clarissimè ostendunt, aliam esse formationem illam priorem, aliam hanc posteriorē. Nam illa dignitatem opificis representat, de qua scilicet dicitur, Ad imaginem Dei fecit eum: hæc sexuum discrimen denotat, hisce uerbis cõprehensum, Marem ac feminam fecit eos. Videtur aut hæc oratio parum tolerabilis, sed ijs, qui rationem propriam sequuntur. Nam ceteris, sacra patrũ scripta peruestigantibus, omnino digna existimatur, quæ recipi debeat, præsertim quæ aperta sit atq; plana. Quid idē Anastasius dicat, audi. Nā hætenus exposiuis, hæc etiã adiecit, pluribus id quod protulerat, declarare uolens. Secunda creatio est maris ac femine formatio, quæ figmento Dei accessit, quod ratione creationis primæ ad imaginem Dei factum erat, nec sexuum discrimen habebat, quando nec in diuina illa beatæ imagine quid eiusmodi existit. Quæ quum ita sint, à ratione non abhorret, dicere, Deum ex præscientia talem ab initio structuram Adamo concessisse: quum hæc sexus
discrimen

discrimen à secunda creatione profectum fuerit, quam necessario priori, ceu dictum est, adiecit. Nec enim quid futurum esset, ignorabat. Et animum si libet, aduerte Ioannis Damasceni de homine primo uerbis. Quia Deus futurorum praescius norat, hominem mandato non pariturum, ac interitui futurum obnoxium: iccirco feminam ex eo producit. Adeoq; si homo uita angelica non excidisset, sexuum discrimen nullum factum fuisset: quippe cuius haud eguisset ad generis propagationem is, qui ad imaginem Dei factus erat. Nam more angelorum (ut indicatum est supra) semet amplificaturus fuerat. Sedenim ad institutum orationem redeundum est.

DE SERPENTE.

HAec est illa Dei ad serpentem post hominis lapsus oratio: In pectus ac uentrem ambulabis. hoc est quandoquidem cor decepisti, & uentri persuasisti, ut cibum illum decerneret: iccirco in pectus ac uentrem ambulabis. Non enim propterea Deus inambulaturum uentri serpentem pronuntiat, quasi prius ille pedes habuisset, ut Iosephus & paruus ille de rerum ortu liberaiunt: sed quia de sententia Chrysostomi prius facultatem habens erecto corpore conueniendi Euam, & cum ea colloquendi, nunc damnatus fuerit, ac merito quidem, ut humi serperet. Nam tametsi ab initio serpens ita conditus erat à Deo, pedibus uti careret: tamen orbibus quibusdam factarum inferius conuolutionum erectus, ijs ipsius extenso pectore uelut inequitabat. iccirco uidemus & hodie serpentem iratum semet erigere, ac in orbem conuolutum progredi. quo facto, quasi ueteris incesus memoria nobis in mentem reuocata, rursum iuxta diuini pronuntiatum legem semet demittit. Ceterum prudenter

Parua Genes.

denter obseruabis, æquè graue esse, quempiam alios ad peccandum impellere, ac si delinquat ipse. Propterea grauior serpentis pœna fuit, quàm Eua: rursumq; grauior Eua, quàm Adami: quòd Adamum Eua decepisset, Euam serpens. Existimarunt autem Manichæi, hac narratione Manichæorū error de brutorū ani-
 ma.
 moti, bruta quoq; prædita esse anima mentis ac intelligentiæ ui particeps. Nam absq; illo sit, inquit, Deus supplicio serpentem non adfecisset. Atenim hoc minime uerū esse, de uerbis hisce Dauidicis perspicuè patet: Nolite con-
 similes equis & mulis fieri, quæ intelligentia carèt. Alio-
 qui si propterea putant brutas bestias animæ intelligentiæ ui prædite participes esse, quis supplicio serpens ad-
 fectus fuerit: nihil est omnino, quod impediatur, quo minus eadem in arboribus quoq; ualeat opinio, quando ficū ex-
 seccationi Christus subiecit, quum esuriens fructum in ea nullum reperiret. Deicit ergo serpentem in terrā Deus, ut tametsi quis haud cernat, quid diabolo acciderit: nihilo minus serpentem, qui de sententia Chrysostomi olim erectus stabat, humi repentem intuens, secum ad animum reuocet, quòd quum facinoris huius administer multetur, multo magis existimandum sit, principem mali auctorem puniri. Ceterum supplicio serpentem adficiens Deus, eius modi quid facit, quale liberum amans pater. Non tantum enim is de interfectore filij sui supplicium sumit, sed ipsum etiam cædis instrumentum confringit, ac multas in partes lacerat. Secundum hæc Deus ait: Obseruabit ille caput tuum. Non iam amplius, inquit, audebis tu serpens hominibus insidias struere, quod hætenus fecisti: sed tantus erit metus tantaq; formido tua, ut ambulanti-
 bus illis temet in latebras tuas sis abditurus. Tradit enim suis in epistolis magnus ille Macarius, de Diabolo, futurū fuisse, ut statim
 Macarij locus ex epistolis.

à lapsu Gehennæ traderetur: sed ei concessisse Deū, ut hu-
manū genus oppugnaret, quo Christi milites sese proba-
rent ac declararēt. Eamdē ob caussam magis etiā dāna-
bilis, supplicio grauiori multabitur. Basilius in Esaiæ ua-

Basil. de pœ-
nis diaboli.

tis enarratione huiusmodi quædam de Diabolo protulit.
Fortassis ante creationem hominis Diabolo quoq; pœni-
tentiæ locus relictus fuisset, ac potuisset superbus ille, quā
quā malum inueteratū foret, per pœnitentiā adhibito sibi
remedio pristinā ad condicionē seipsum restituere. Verū
postea quā sequuta est mundi creatio, iēc; paradisi, ac ho-
mo in paradiso existere cepit, & mandatū, et inuidia Dia-
boli accessit, & hominis ornati à Deo cædes: ex eo scilicet
tēpore modus ei pœnitentiæ nullus est relictus. Quippe si

Anastasijs Si-
naitæ locus.

Esauus pœnitentiæ locū nō inuenit, quū primigeniorū iura
uendidisset: quis ei relictus sit pœnitentiæ locus, qui Ada-
mū illum principē humani generis interfecit, eiusq; mor-
ti caussam præbuit? Diuinus aut uir, Anastasius ille Sinai-
tes, quo uehemēter desperatos homines (uti quidem uide-
tur) ad cōuersionē inuitet, hæc ad uerbū profert: Si Ma-
nassē Deus per pœnitentiā recepit, ausim dicere, quòd e-
tiam Diabolum toto pectore atq; animo resipiscentem in
gratiā recepturus fuerit. Quibus uerbis rectè illud inse-

Damascē-
nus.

rui, Audeā dicere. Nā & Damascenus ille Ioānes Diabo-
lo pœnitentiā nullā tribuit, cuius hæc uerba sunt: Quod
mors est hominibus, hoc angelis est lapsus. quippe post la-
psum nulla restat eis pœnitentiā, quæadmodū nec post mor-
tē hominib. Et quidē pœnitentiā lapsis angelis propterea

Nemesius.

nō est cōcessa, sicut Nemesius ait, quia corporis expers est
eorū natura. Homo enim propter imbecillitatē corporis
pœnitentiā consequutus est. Quæ tamen extrema uerba,
quod Adamū attinet, equidē admittenda nō puto. Nec e-
nim

him ille corporeis à cupiditatib. uictus, mādati uiolator factus est. Apage sis cū istac Origenica insania. quippe nullum ille locū habebant in ipso ante transgressionē. Quid multis hæc uerbis indicemus? Adamus paradiso eiectus, & eius ex aduerso collocatus, omnē uitā plorādo exegit, quapropter Deus flectitur, eiusq; caussa nihil non facit ac patitur. Diabolus autē lapsus nō modō nō casum suū deplorauit, uerumetiā Dei figmētum furēter aggressus, Deū ipsum aduersus Adamū criminatus est. quo quidē pacto quum adfectus à delicto fuerit, nequit omnino accidere, particeps ut pœnitentiæ fiat. Audi quid de hoc in sua The rapeutice Theodoritus dicat. Quū factu, inquit, elatus fuisset Diabolus, lapsus esse dicitur, contraq; homines exoratos imagine Dei furore quodā percitus, bellū in eos suscepit. Verū opifex ille rerū angelis hominibus præesse iussis, mortale genus custodit, ne ui ac seuitia usus Diabolus, in adspectabiliter eos aggressus, quos odit ex inuidia, perdat. Quapropter illa inuidia, præsertimq; factus elationis & demētatio, (nam hodieq; sunt inter eos imperia & potestates, quēadmodum Paulus ait) & præterea desperatio (absq; qua foret, nequaquā dixissent: Quamobrē ante tempus ad excruciamdum nos uenisti?) desertorem illum Dei pœnitentia uti non sinunt.

DE DESERTORE SIVĒ DIABOLO.

Volo autē præter indicata te hoc etiā scire, desertorē hūc Diabolū primū inter angelicas potestates locū habuisse, quū bonus à Deo factus esset, nec ullū uitiositatis aut improbitatis in se uestigium cōtineret. Nā omnia quæ fecit Deus, bona erāt, & quidem ualde bona: quum malum nullum cōdiderit. Etenim malū nihil est aliud, q̄ à bono secessio: quēadmodū caligo nihil aliud est,

quum lucis adētio. Quapropter præclare dicitur, Deum non esse mali auctorem. Quippe rerum per se subsistentium conditor est Deus: non earum quæ non existunt: Quod si bona dicuntur in ortum à Deo producta, putandum est eorum appellatione uenire res omnes, quæ existunt. At malum quum à Deo conditum non fuerit, non etiam in numero rerum est existentium. De quo consequitur, Deum non esse mali auctorem, quando is nequaquam rerum non existentium opifex est, uti iam antè monuimus.

Malum αὐτῷ
πῶς αὐτῷ

Dicitur autem malum non esse aliquid propterea, quod substantiam nullam habet, nec per se subsistit. Talis ergo, nimirum bonus, à Deo conditus Diabolus, terrestris ordinis & ipsius adeò terræ custodiam à Deo sibi mandatam accepit. Quum autem ferre non posset illustrationem & honorem, quem Deus ei largitus fuerat: de naturali statu in alienum à natura sua exorbitauit, aduersusq; suum opificem factu quodam elatus est. Collocabo, inquit, solium meum in nubibus, & supremo par ero. quam quidem ob causam etiam fulguris instar de caelo in terram cecidit, uti Dominus ipse loquitur. Estq; auuisa cum eo, simulq; lapsa multitudo quædam angelorum ipsi subleclorum infinita. Significauit hoc uates Esaias hisce uerbis: Qui delapsus est Lucifer ille, qui pridem oriebatur, terræq; altissus est: Luciferum appellans ob splendorem, diuinitus ei concessum. Consimilia Gregorius ille Theologus tradidit, quum luciferum uocari ait splendoris sui causâ, qui caligo deinceps propter elationem factus sit & appelletur. Secundum hæc impuri genij bellum aduersum nos susceperunt. Nequeunt enim æquò animo pati, ut homines eò studiosè contendentes uideant, unde ipsi pessimo consilio deciderunt, quemadmodum magnus ille Basilius ait:

Quippe cum omnis improbitatis receptacula sint, etiam inuidiæ morbo sunt infecti. Nec sic creatus à Deo putari debet Diabolus, ut hostis noster esset: sed ex emulatione quædam nos oppugnat. Quum enim se cerneret angelorum ordine locoq; motum, ferre non poterat, ut hominẽ terrestrem ad angelorum dignitatem profectu suo subuectum adspiceret. Est & angelis malisq; genijs una quedã essentia siue natura, uerum nõ eadem electio: quemadmodum & in hominibus tum bonis tum improbis est uideri naturam quidem unam & eandem, sententiã uerò uoluntatemq; diuersam. Hæc de malis genijs eorum est sententia, qui rectam Ecclesiæ fidem amplectuntur. At Græcorum illi sapietes, Porphyrius & Iamblichus, genios essentia naturaq; differre à se inuicem tradunt, eorumq; uolunt aliquos rationis expertes & crassiore materia præditos esse. Addunt irruere ipsos in nos, non ut infestos: sed, tamquam castigatores, à quibus puniamur. Eosdem aiunt futura prospicere atq; nosse, non tamen uniuersos. Nam superiora loca nactos genios omnino uera prædicere perhibent, quum alij tartaro conclusi incudaces sint: medios autem, terræq; non nihil uicinos adserunt ancipites ac ambiguos esse. Quæ in sententia nos minimè simus. Nam si etiam luci consimiles angeli non ex se donum futura prospiciendi habent, ut qui prædicunt ea, teste Ioanne Damasceno, quæcumque diuinitus ipsis reuelata fuerint: multò magis impuri genijs nihil, quod prædicant, habent. Quippe futurorum noticia cum agnitione cordium soli Deo peculiaris est, cuius quidem rei fidem tibi Dauidis hæc uerba faciunt: Tu solus omnino corda nosti. Hæc compendio quodam explicare tibi, dilecte fili, uoluimus: neq; breuitas esse tibi molestæ debet, homini discendi per studioso, quum